74 Neque haec doctrinam & solutionem infringunt exempla in objectione adducta: nam amor Dei, & odium peccati, quatenus est Dei offensiva, procedunt ab habitu caritatis, cum ordine primarii & secundarii, & eadem rationem formalem attingunt; odio enim peccatores profsequimur, ratione bonitatis divinae amicaliter dilecta. Gaudium etiam, & amor specialiter sumptus, sunt de bonitate divina propter seipsam, unde cadunt sub eadem ratione formalis: gaudium vero elicitum a beatis de Deo, prout ab ipsis possessis, est de Deo uti possessis ab ipsis, quatenus habet aliquid Dei; unde etiam illud movetur a bonitate divina, primario a caritate inspecta: quod sufficit, ut distinctiora caritate eliciatur. Denique amor efficax & inefficax Dei, non aequo primo pertinet ad caritatem, sed elicitur primario, & inefficax secundario: in peccatore autem ille elicitur ad auxilium, cum virtutes non dentur pro actibus imperfectis. Unde quamvis illorum actuum distinctio formalis sit, comparatione facta inter ipsos, materialis tamen est, collatione facta cum habita caritate a quo eliciantur; quare ille habitus est specie atoma unus.

75 Obijciens tertio: Caritas via & caritas patriae distinguuntur specie: Ergo caritas, prout ad viatores & comprehensores extenditur, non est unus specie atoma habitus. Consequentia patet: Antecedens probatur: Tum quia caritas via regulatur per fidem, & cognitionem obscuram, caritas vero patriae, per lumen gloriae, & visionem claram, diversitas autem regulae arguit in actibus regulatis specificam distinctionem: tum etiam quia amor vis est liber, amor vero patriae est necessarius; quod videtur sufficere ad inducendam diversitatem specificam in actu, & per consequens in habitu.

76 Respondeo negando Antecedens, & ad primam ejus probationem dico, quod cum apprehensio intellectus non sit ratio formalis objecti voluntatis, sed dumtaxat conditio applicans (ut docent communiter nostri Thomistae in Philosophia) diversitas cognitionis non sufficit ad inducendam diversitatem specificam in actus voluntatis, nisi diversitas apprehensiois, diversitas apprehensiois conjungatur, ut loquitur S. Doctor q. 25. de verit. art. 1. ad 6. id est nisi per diversas cognitiones, diversa bonitas voluntati proponatur & representetur: quare cum per cognitionem claram in patria, & per obscuram in via idem bonum ut diligendum proponatur, ejusdem speciei est caritas viae, & caritas patriae; licet cognitio per quam in duplici statu regulatur, sit specie diversa. Unde S. Thomas 1. 2. q. 67. art. 6. docet caritatem viae non evadere per gloriam perfectiorem, sed eandem numero manere. Et secundo loco sibi obijciit: *Habitus & actus distinguuntur secundum objecta; sed objectum amoris est bonum*

apprehensum; cum ergo alia sit apprehensio praesentis viae, & alia apprehensio futurae patriae, videtur quod non maneat eadem caritas utrobique, Cui objectioni sic respondet: Ad secundam dicendum, quod caritas non habet pro objecto ipsum requiritum; sic enim non esset eadem in via & in patria; sed habet pro objecto ipsum rem cognitam, quae est eadem, scilicet ipsam Deum.

Ad secundam probationem Antecedentis dicendum est, libertatem & necessitatem non distinguere essentialiter actus voluntatis, sed solum accidentaliter, vel modaliter; quia sunt tantum denominationes extrinsecae, ut quidam docent, vel, ut alii probabiliter sentiunt, modi quidam intrinseci respectu illorum: unde licet amor vis sit liber, & amor patriae necessarius, non sequitur actus caritatis viae & patriae distinguuntur essentialiter, sed tantum modaliter. Et quomodo hoc daretur, ex hoc non posset inferri, non esse eundem specie habitum caritatis in via & in patria: potest enim idem habitus, actus est essentialiter distinguere elicere, dummodo hab eadem ratione formali continentur, ut liquet ex dictis in solutione praecedentis objectionis.

ARTICULUS V.

Utrum caritas sit ceteris virtutibus excellentior, tam in esse physico, quam morali?

NEgatur Lutherus & sequaces, existimantes fidem, etiam in esse moris & virtutis consideratam, caritati praestare, cum per fidem, inquit, non vero per caritatem justificemur. Calvinus vero lib. 3. inquit, cap. 18. sect. 8. ait caritatem erga Deum esse simpliciter perfectiorem fide, & aliis virtutibus: caritatem vero erga proximum non esse simpliciter & intensive perfectiorem fide, & ceteris virtutibus, sed tantum extensive; quoniam habet uberiores fructus, & latius patet, utpote movens & inducens homines ad actiones reliquarum virtutum exercendas: unde duplicem videtur continere habitum caritatis, unum quo Deus, alterum quo proximum diligatur; quod praecedenti articulo impugnavimus est: Ex Catholicis vero quidam existimant, quod licet caritas omnibus virtutibus, in esse moris & virtutis, excellentior sit, tamen in genere entis & naturae, fides, utpote ad genus intellectuum pertinetis, esse illa perfectior. Sic docent Ferrarierius 3. cont. Gent. cap. 26. & Marcus a Serra, hic art. 6. d. ubi. Pro resolutione hujus difficultatis

Dico primo: Caritas in genere moris & virtutis, est simpliciter perfectior fide, & omnibus aliis virtutibus. Conclusio est certa de fide: dicitur enim 1. ad Cor. 3. *Majior autem horum est caritas*; quod ad minus verificari debet de majori perfectione morali. Et Matth. 22. de precepto caritatis ait Christus: *hoc est primum & maximum mandatum*, utique quia est de actu maxime virtutis. Item 1. ad Timoth. 1. dicitur: *Fructus praecipuus est caritas*: finis autem excellentior est his quae ad ipsum referuntur. Denique Apostolus 1. ad Corinth. 12. loquens de caritate ait: *Ahuc excellentiorem viam vobis demonstrabo*. Quae verba expendens D. Thomas ibidem ait: *Dilectio est via quae directius ad Deum tendit*. Cui concinit plus idioti in contemplationibus cap. 27. dicens: *illa via rectissima absque devio, via brevis absque recedendo, via plana absque tumulo, via securus absque periculo, via jucunda cum bono socio, scilicet cum te Domino, amarissimo ducit*.

Confirmatur ex SS. Patribus, qui idem passim profitentur, tunc in parabola de decem virginibus, ubi uno per oleum, quod reliquis liquoribus supernaturat, caritatem intelligunt: Tum in aliam, in qua agitur de vocatis ad nuptias, ubi per vestem nuptialem volunt significari ipsam caritatem, quam etiam vocant margaritam illam pretiosam Evangelii, pro qua Christus dicit omnia esse relinquenda, & tanquam lutum aestimanda. Denique docent magnitudinem animae ex magnitudine caritatis esse metiendam: Ita D. Bernardus serm. 27. in Cantica, ubi haec scribit: *Quantitas consuetudine animae estimatur de mensura caritatis quam habet: ut verbi gratia, qui multum habet caritatis, magna sitis quae parum, parva; qui vero nihil, nihil dicitur: Apostolus: si caritatem non habuerit, nihil sumus*.

Ratio entium suffragatur. Nam ut dicitur D. Thomas hic art. 6. cum perfectio virtutis consistat in attingendo primam regulam humanorum actuum, qui est ultimus finis, virtutes Theologicae, quae Deum & ultimum finem immediate attingunt, nobiliores sunt moralibus, quae circa mediam dumtaxat versantur: ex virtutibus vero Theologicis, caritas est nobilior fide, & spe, cum perfectius Deum attingat: Nam fides & spes (inquit S. Doctor) *attingunt quidem Deum, secundum quod est ratio praesentis nobis, vel cognitio veri, vel appetitio boni: sed caritas attingit ipsum Deum ut in ipsa sita; juxta illud Joan. 4. Deus caritas est, & qui manet in caritate, in Deo manet, & Deus in eo*. Ubi tract. 9. Angulinius & Nestio *utrum magnificentius nobis caritas commo-*

commendari possit, quam ut dicitur, Deus caritas est. Brevis laus, & magna laus: brevis in sermone, sed magna intelledus. Quomodo dicitur, Deus caritas! Breve est si numeretur: si attendatur, quantum est! &c.

81 Confirmatur: Fides & spes quaedam imperfectiones essentialiter annexae sunt, ut spes amor concupiscentiae, quo Deus amatur prout in commodum hominis cedit, & fidei obscuritas: At vero in caritate nullus ex his defectibus reperitur, siquidem fertur in Deum, prout est in se bonus, & summe perfectus, nulla habita ratione nostri commodi; neque ullam habet ex se obscuritatem: nam in patria, ubi nulla subsistet obscuritas ipsius objecti, illa perfecte vigilet.

82 Confirmatur amplius. Fides & spes possunt consistere cum peccato, manent enim in peccatoribus, ut supra factis declaravimus: at vero caritas illud omnino expellit, sicut lux tenebras; nec in peccatoribus, sed solum in justis reperiri potest. Unde Gregor. homil. 8. in Ezechiel. *Antiquus inimicus castitatem in nobis, si sine caritate fuerit, non timet: quia ipse, nec carne premitur, ut in ejus luxuria dissolvatur. Abstinentiam non timet: quia ipse cibo non utitur, quis necessitate corporis non urgetur. Distributionem terrenarum rerum non timet, si eadem operi caritas desit, quia divitiarum subsistit nec ipse eget. Valde autem in nobis caritatem veram, id est amorem humilem, quem vobis viciis impeditur, timet, & nimis concordis, nostra videtur: quia hanc nos neminem in terra, quam ipse tenere volens, amisi in celo: Ergo caritas est omnium virtutum excellentissima, & loquitur D. Irenaeus, omnium christianissimum emulissimum. Unde Angulinius serm. 39. de tempore, ad monones piam animam, salutis suae studiosam: *si non vacat* (inquit) *omnes paginas sanctas perscrutari; omnia involuta sermone evolvo, omnia Scripturarum secreta penetrare: tunc caritatem, ubi pendet omnia: ita tenetis quod ibi didicisti, tenetis etiam quod nondum didicisti. Si enim nobis caritatem, aliquid vobis, unde & illud pendet quod forte non nostis, & in eo quod non intelligi, caritas laetetur. Ille itaque tenet & quod pater & quod laus indivisibilis formosus, qui caritatem tenet in moribus. Quapropter salutem caritatem, dulce ac salubre vinculum mentium, si ne qua dicitur pauper est; & cum qua pauper dives est. Haec in adversariis colorat, in prosperis temporat, in davi passionibus foras, in bonis operibus hilares, in conversationibus rursus, in hospitalitate latissima, inter veros fratres latissima, inter falsos paucissima. In Act. per sacrificium gratia, in Noe per diluivium servata, in Abraham pergrinantis fidelissima, in Moyse inter injurias latissima, in David tribulationibus mansuetissima: in viribus patris blandus innocenter expellat, in Machabeis suae ignis fortiter tolerans: casta in Susanna erga virum, in Anna post virum, in Maria mater virum. Libera in Paulo ad arguendum, humilis in Petro ad obediendum, humana in Christi ad consentiendum; divina in Christo ad gloriosandum.**

Dico secundo, caritatem, non solum moraliter, & in ratione virtutis, sed etiam physice & in esse entis, esse perfectiorem fide, & aliis habitibus supernaturalibus intellectualibus, qui sunt in via.

Hanc conclusionem existimo esse de mente D. Thomae hic art. 6. ubi docet charitatem esse perfectiorem fide: quod enim loquitur de caritate non solum in esse morali, sed etiam in esse entitativo, constat ex eo quod primo loco sibi obijciit: *Alterius potentia altior est virtus, sicut & altior operatio: sed intellectus est altior voluntati, quia dirigat ipsam: Ergo fides, quae est in intellectu, est excellentior caritate, quae est in voluntate*. Quod argumentum, ut patet, procedit contra excellentiam physicam, & non contra morale: unde si S. Doctor non intenderet caritatem esse perfectiorem fide, etiam physice & entitativo, in vanum sibi illud opponeret; & unico verbo, facillique distinctione, illud dilueret, dicendo scilicet hic tantum sermonem esse de excellentia caritatis in esse virtutis, non vero in esse physico; quod tamen non facit, sed aliter argumento occurrit: respondet enim, quod quamvis intellectus sit potentia nobilior voluntate, non tamen oportet, quod omnis ejus operatio sit perfectior quaquam operatio voluntatis: Et ideo, inquit, eorum quae sunt: *ista pars, nobilior est cognitio, quam dilectio; propter quod philosophus in 7. Ethic. praestitit virtutes intellectuales moralibus: sed eorum quae sunt supra nos, & praecipue dilectio Dei cognitioque praestantior: & ideo caritas est excellentior fide*. Quibus verbis rationem fundamentalem nostrae conclusionis insinuat: nam hic in via, ubi cognitio nostra est obscura & aenigmatica, amor superiorum perfectior est cognitione superiorum: Ergo cum caritas & fides superiora respiciant, Deum scilicet qui nobis superior est, caritas viae perfectior erit fide, licet caritas patriae non sit perfectior lumine gloriae, & visione beatifica: quia ista Deum ut est in se perfectissimo modo attingunt, & fidei obscuritatem ac imperfectionem non habent.

84 Obijciens primo contra primam conclusionem: *Regula est nobilior regulato: Sed fides est regula caritatis, Theol. Genes, Tom. IV.*

ipsam enim dirigit & regulat in suis actibus: Ergo est ipsa perfectior. Confirmatur: Fides per caritatem operatur, ut ait 85 Apostolus ad Galat. 5. Sed id per quod aliud operatur, videtur esse eo interior: sicut minister per quem dominus aliquid operatur, est ipse inferior: Ergo caritas fidei interior est.

Ad objectionem data Majori, nego Minorem: licet enim hic in via caritas per accedens regulatur per fidem, & cognitionem obscuram: per se tamen, & ex natura sua, petit regulari per lumen gloriae, & clarum Dei visionem: cum sit prima proprietas gratiae sanctificantis, quae est radix luminis gloriae, & visionis beatificae, & fons aquae salientis in vitam aeternam, ut dicitur Joann. 4.

Ad confirmationem dicendum cum S. Thoma hic art. 6. ad 2. *Quod fides non operatur per dilectionem, sicut per instrumentum, ut dominus per servum, sed sicut per formam propriam, & ideo ratio non sequitur*.

86 Obijciens secundo contra secundam conclusionem: *Genus intellectivum est perfectius entitativo genere appetibili, ut communiter docent nostri Thomistae, & colligitur ex S. Doctore 1. p. q. 81. art. 3. Ergo omnes species contenta sub genere intelligibili, & omnes habentes pertinentes ad potentiam intellectivam, sunt perfectiores entitativo quaquamque specie, & quocumque habitu pertinente ad genus & potentiam appetitivam, intra eundem ordinem, subindeque fides entitativa, & in ordine physico, perfectior est caritate. Consequentia videtur legitima, nam eo ipso quod aliquid genus sit perfectius, tunc illius extensio debet esse perfectior, & consequenter omnes illius species debent excedere in perfectione species contentas sub genere imperfectiori: Ergo, &c.*

87 Respondeo, concedo Antecedente, negando Consequentiam: licet enim species perfectissima generis perfectioris debeat esse perfectior specie perfectissima generis inferioris, non tamen necessariam est, quod species non perfectissima generis perfectioris, excedat perfectissimam generis inferioris; sed interdum species perfectissima generis imperfectioris, quia ratione differentiae contrahentis generis imperfectioris, excessus ille genericus compensari potest: v. g. licet qualitas activa ex suo genere perfectior sit quam passiva, tamen potest dari aliqua qualitas seu potentia passiva, quae ratione differentiae nobilior sit alia qua qualitate activa; calor enim est qualitas activa, potentia vero cognoscitiva, in quantum recipiunt species, sunt passiva, & tamen ratione differentiae specificae elevaruntur supra activitatem caloris & aliorum accidentium materialium; & corpus corruptibile, si sit animatum, potest esse perfectius corpore incorruptibili quod non vivit, licet ratio corporis incorruptibilis perfectior sit de se quam corpus corruptibile. Similiter ergo, licet genus intellectivum sit perfectius entitativo genere appetibili, nihilominus caritas, ratione differentiae specificae, seu nobilioris modi tendendi in Deum, fidem, prophetiam & alia dona intellectualia quae dantur viatoribus, superare potest, & absolute ipsis esse perfectior.

ARTICULUS VI.

Utrum caritas habitualis augeri possit in via, & quomodo ad ejus augmentum alius nobis concurrat?

Olim Begardi & Beguinae celebrant caritatem in 83 hac vita habere certam quemdam terminum, quem interdum possit attingere, & ultra quem non possit ulterius progredi, quorum errorum Concilium Viennense Clement. ad nostrum de haereticis expresse damnavit. Unde

Dico primo, caritatem habituales, quamdiu sumus in statu viae, augeri posse, conclusio est certa de fide; colligitur enim aperte ex variis Scripturae locis; praesertim ex illo ad Ephes. 4. *In caritate crescimus; & ad Philip. 1. Oro ut caritas vestra, magis ac magis abundet: Proverb. 4. Justorum semina quasi lux splendens procedit, & crescit usque ad perfectum diem. Ubi per perfectum significatur ille, quo beatifica visio perfuerimus. Unde Psalm. 83. dicitur: *Isnt de virtute in virtutem, videlicet Deus deorum in via: id est crescent in virtute & caritate, donec ad illam visionem perveniant. Et ad Gal. 6. Bonam autem facientem non desinamus: tempore enim suo incertum non desicemus: Ergo dum tempus habemus, operemur bonum. Quibus verbis significat Apostolus, totum hujus vitae tempus aptum esse ad bene operandum, & serendum quod metuis in altera. Denique Apocal. ult. D. Joannes ait: *Qui justus est justificetur adhuc; & Sapiens Proverb. 4. Ne desinas usque ad mortem justificare. Quibus duobus posterioribus testimonio Concilium Tridentinum sess. 6. cap. 10. definit & explicat justitiae fidei caritatis augmentum, & ibidem ait: *Hoc justitia instrumentum perie Sancta Ecclesia, cum orat: da nobis fidei, spei, & caritatis augmentum*.***

Favet etiam SS. Patres. Prosper enim in lib. sentent. D. 89 Augu. P 4